PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 755/2025

AUTORES:DEPUTADA MARLI PAULINO

EMENTA:

INSERE NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO DO PARANÁ O

DIA DE SÃO CARLO ACUTIS, A SER COMEMORADO ANUALMENTE EM 7 DE

SETEMBRO.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 755/2025

Insere no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Paraná o Dia de
São Carlo Acutis, a ser comemorado anualmente em 7 de setembro.

Art. 1º Insere no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Paraná o Dia de São Carlo Acutis, a ser comemorado
anualmente em 7 de setembro.

Art. 2º Os Poderes Públicos Estaduais poderão promover comemorações e atividades alusivas ao Dia de São Carlo
Acutis, bem como estimular os municípios e entidades da sociedade civil a realizar celebrações.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 11 de setembro de 2025.

Marli Paulino

Deputada Estadual

1 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Justificativa

O presente Projeto de Lei tem como finalidade inserir no Calendário Oficial do Estado do Paraná o Dia de São Carlo
Acutis, a ser celebrado em 7 de setembro, data de sua canonização pelo Papa Leão XIV, em 2025.

São Carlo Acutis, nascido em 1991 e falecido em 2006, destacou-se por sua profunda fé, simplicidade de vida e pelo
uso inovador da internet como meio de evangelização, sendo conhecido como o “influencer de Deus”.

O primeiro milagre reconhecido para sua canonização ocorreu em território brasileiro, fato que estreita ainda mais a
devoção do povo do Brasil a esse jovem santo, cuja vida serve de inspiração, especialmente para a juventude.

Ressalte-se ainda que São Carlo Acutis é o primeiro santo canonizado do terceiro milênio, o que amplia a importância
histórica de sua santidade, aproximando sua figura da sociedade contemporânea.

Dessa forma, ao inserir esta data no Calendário Oficial, o Estado do Paraná presta justa homenagem ao legado
espiritual e cultural de São Carlo Acutis, reconhecendo-o como exemplo de fé, solidariedade e dedicação à vida cristã,
servindo de inspiração para as futuras gerações.

DEPUTADA MARLI PAULINO

Documento assinado eletronicamente em 12/09/2025, às 13:48, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

2 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 755 e o

código CRC 1F7E5A7B6F1A7CC

3 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 6047/2025

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 15 de setembro de 2025 e
foi autuada como Projeto de Lei nº 755/2025.

Curitiba, 15 de setembro de 2025.

Denise Barbosa Vasconcelos
Mat. 1041291

DENISE BARBOSA VASCONCELOS

Documento assinado eletronicamente em 15/09/2025, às 16:20, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 6047 e o

código CRC 1A7E5E7E9B6A4CB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 6118/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 15 de setembro de 2025.

Denise Barbosa Vasconcelos
Mat. 1041291

DENISE BARBOSA VASCONCELOS

Documento assinado eletronicamente em 16/09/2025, às 09:34, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 6118 e o

código CRC 1B7D5E8B0D2F6FA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 2611/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 16/09/2025, às 13:04, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2611 e o

código CRC 1C7F5E8C0F2C6EA

1 / 1